

2006年3月期 第3四半期 決算経営数値まとめ

注記：「12月実績」は4月から12月までの累計。  
 今回通期見通しの変更箇所は、「今回通期見通」欄」で標記  
 (百万円)

1. 連結

	A 05.3 12月実績/期末( )	06.3 中間実績	B 06.3 12月実績	06.3通期		A B 増減	備考 (単位 億円)
				中間時見通	今回見通		
05.3月期Q3: 連結子会社114社: 持分法適用2社							
06.3月期Q3: 連結子会社121社: 持分法適用4社							
連結							
総売上高	657,598	453,654	707,967	1,005,000	1,005,000	50,369	個別+324億、連子単純計+307億、消去増 128億
営業費用	603,571	417,205	657,110	901,000	901,000	53,539	
営業利益	54,027	36,448	50,857	104,000	104,000	-3,170	個別 7億、連子単純計 15億、消去増 8億
経常利益	58,254	40,434	55,370	100,000	100,000	-2,884	個別 13億、連子単純計 18億、消去減+3億
当期純利益	26,265	24,696	36,275	59,000	59,000	10,010	個別+94億、連子単純計+15億、消去増 10億
総資産	1,217,463	1,256,009	1,299,489	1,328,400	1,328,400	82,026	日本EPIのEPIの新規連結等に伴う増加
株主資本	530,862	561,296	578,793	569,100	569,100	47,931	利益相応分の増加、評価差額金増加
有利子負債残高	448,521	494,195	501,135	528,500	528,500	52,614	ほぼ個別に連動
個別							
総売上高	483,764	328,883	516,170	751,000	751,000	32,406	ガス+259、営雑附帯+64
営業費用	448,203	303,048	481,325	670,500	670,500	33,122	
営業利益	35,560	25,834	34,844	80,500	80,500	-715	ガス粗利 123、営雑附帯差益+17、 労務費・諸経費等減+98
経常利益	41,526	30,549	40,141	80,000	80,000	-1,384	投資有価証券売却益 11 等
当期純利益	19,725	19,460	29,219	49,500	49,500	9,494	前期に減損会計適用、今期は子会社株式売却益
総資産	981,501	998,864	1,015,466	1,081,900	1,081,900	33,964	投資その他+557、有形固定資産 115、流動資産 99
株主資本	442,805	463,159	474,037	471,500	471,500	31,231	利益相応分の増加、評価差額金増加
有利子負債残高	347,604	387,850	396,883	427,200	427,200	49,279	季節変動と成長投資の資金調達
連単 倍率							
総売上高	1.36	1.38	1.37	1.34	1.34	-	
営業費用	1.35	1.38	1.37	1.34	1.34	-	
営業利益	1.52	1.41	1.46	1.29	1.29	-	
経常利益	1.40	1.32	1.38	1.25	1.25	-	
当期純利益	1.33	1.27	1.24	1.19	1.19	-	

P/L項目は前年同期(05.3期12月)値、B/S項目は05.3期末値

	A 05.3 12月実績/期末( )	06.3 中間実績	B 06.3 12月実績	06.3通期		A B 増減	備考
				中間時見通	今回見通		
在籍人員は有価証券報告書ベース							
連結							
在籍人員(人)	15,992	16,646	-	16,315	16,315	-	
設備投資額(百万円)	(38,298)	(30,580)	(46,792)	(77,223)	(77,223)	(8,493)	
個別							
在籍人員(人) 出向含む・嘱託除く	7,274	7,267	7,256	7,235	7,235	-18	
在籍人員(人) 出向除く・嘱託含む	5,570	5,548	5,559	5,525	5,525	-11	
設備投資額	(22,038)	(17,376)	(26,324)	(43,971)	(43,971)	(4,285)	
	26,786	21,475	32,239	71,335	71,335	5,452	成長投資59億は主に滋賀ライン

在籍人員は05.3期末値、設備投資は05.3期12月実績値。  
 ( )は成長投資を除いた通常の事業維持のための設備投資。

2. 大阪ガス個別

	A 05.3 12月実績	06.3 中間実績	B 06.3 12月実績	06.3通期		A B 増減	備考
				中間時見通	今回見通		
ガス売上高	375,700	258,268	401,662	600,000	603,000	25,962	原料価格影響+177億、販売量増等+82億
器具・受注工事・附帯事業等収益	108,063	70,615	114,507	151,000	148,000	6,443	営雑収益+41億、附帯事業収益+22億
総売上高	483,764	328,883	516,170	751,000	751,000	32,406	
営業費用	448,203	303,048	481,325	670,500	670,500	33,122	
原材料費	140,028	106,631	178,305	250,500	256,000	38,276	価格上昇影響+344億、販売量増等+37億
労務費・諸経費( )	211,510	133,953	201,641	280,000	278,500	-9,869	労務費 52億、諸経費 10億、減価償却 35億
器具・受注工事・附帯事業等費用	96,664	62,464	101,378	140,000	136,000	4,714	営雑費用+12億、附帯事業費用+34億
営業利益	35,560	25,834	34,844	80,500	80,500	-715	
営業外損益	5,966	4,714	5,297	-500	-500	-668	
営業外収益	10,176	7,645	9,583	10,500	10,500	-593	投資有価証券売却益 11億、受取配当+3億 等
営業外費用	4,210	2,930	4,285	11,000	11,000	74	
経常利益	41,526	30,549	40,141	80,000	80,000	-1,384	
特別損益	-10,771	0	5,624	5,400	5,600	16,395	前期: 減損会計適用による特別損失107億 今期: 子会社株式売却益54億 等
法人税等(調整額込み)	11,029	11,089	16,546	35,900	36,100	5,517	
当期純利益	19,725	19,460	29,219	49,500	49,500	9,494	

減価償却費、LNG受託加工費振替は「労務費・諸経費」に含む。

	A 05.3 12月実績	06.3 中間実績	B 06.3 12月実績	06.3通期		A B 増減	備考
				中間時見通	今回見通		
ガス粗利	235,671	151,637	223,357	349,500	347,000	-12,314	スライド影響 167億、その他+44億
ガス粗利 内数							
料金によるスライド回収	2,816	11,741	20,549	38,500	38,500	17,733	
原料費の増加分	20,262	28,317	54,757	74,500	80,500	34,495	
差引き(スライド差損益)	-17,445	-16,576	-34,208	-36,000	-42,000	-16,763	
原油(\$/bbl)	37.8	53.1	54.5	54.0	54.6	16.7	4Q平均\$55/bblで想定
為替(円/\$)	108.5	109.5	112.1	110.0	112.8	3.6	4Q平均¥115/\$で想定

	A 05.3 12月実績	06.3 中間実績	B 06.3 12月実績	06.3通期		A B 増減	備考
				中間時見通	今回見通		
平均気温(C)	21.2	23.8	20.3	17.2	17.1	-0.9	
家庭用1戸当たり販売量(m3/月・件)	26.0	24.6	26.8	33.8	34.1	0.8	
家庭用	1,317	836	1,368	2,304	2,327	51	前年比103.9%
業務用	4,091	2,864	4,229	5,627	5,671	138	前年比103.4%
商業用	791	560	805	1,067	1,083	13	前年比101.7%
公医療用	429	311	447	590	598	18	前年比104.1%
工業用	2,870	1,993	2,977	3,970	3,991	107	前年比103.7%
他ガス事業者向け	206	167	253	346	350	47	前年比122.9%
ガス販売量計(百万m3) *45MJ/m3	5,613	3,867	5,849	8,277	8,348	236	前年比104.2%
うち大口供給	2,929	2,145	3,180	4,202	4,238	252	前年比108.6%
お客さま数(千件)	6,669	6,719	6,733	6,759	6,759	64	
新設件数(千件)	79	50	79	131	131	0	

(参考) 連結子会社を含めた都市ガス販売量

	A 05.3 12月実績	06.3 中間実績	B 06.3 12月実績	06.3通期		A B 増減	備考
				中間時見通	今回見通		
大阪ガス	5,613	3,867	5,849	8,277	8,348	236	
名張近鉄ガス	10	8	11	15	14	0	
豊岡エネルギー	3	3	5	7	5	3	決算期変更(3 12月)により今回通期見通し=12月実績
篠山都市ガス	0	1	1	1	1	1	
ガス販売量(百万m3) 45MJ表記	5,626	3,879	5,866	8,301	8,369	240	

1. 資料に掲載している予想に関する注記  
 資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2006年3月期 第3四半期 連結子会社 決算経営数値 (売上高)

注記:「12月実績」は4月から12月までの累計。

A=ガス、B=LPG・電力・その他エネルギー、C=器具及びガス工事、D=不動産、E=その他

(百万円)

05.3月期Q3:連結子会社114社・持分法適用2社		'05.3	'06.3	'06.3	06.3	05.3月期12月	備考
06.3月期Q3:連結子会社121社・持分法適用4社		12月実績	中間実績	12月実績	通期見通	'06.3月期12月	
B	1 大阪ガスインターナショナルトランスポート(株)	1,942	1,063	1,595	2,072	346	備船料低減
C	2 株オージーロード	737	465	752	952	+14	
C	3 株きんばい	7,238	5,290	7,425	13,371	+187	
C	4 株きんばいリノテック	779	609	1,030	1,358	+251	
A	5 大阪ガス・カスタマーリレーションズ(株)	5,910	4,952	7,936	11,086	+2,026	顧客接客業務の集約(7月~)
C	6 大阪ガス住宅設備(株)	10,894	7,462	11,691	15,856	+797	システム等の卸売が好調に推移
B	7 関西ビジネスインフォメーション(株)	2,431	1,665	2,879	3,538	+448	ITが事業部傘下に編入(7月~)
C	8 株洛陽ガスセンター	744	418	732	1,035	12	
C	9 株学園前ガスセンター	1,112	669	1,074	1,560	38	
C	10 株くすはガスリビング	844	505	846	1,262	+2	
C	11 株ハロー	861	458	801	1,110	60	
C	12 株竹中舞子サービスショップ	991	622	1,054	1,344	+62	
C	13 株ハーツ	1,951	1,270	2,060	2,790	+109	
C	14 株きんばいハウゼック	0	744	1,106	1,654	+1,106	新規連結
AB	15 名張近鉄ガス(株)	2,403	1,880	2,482	3,262	+79	
B	16 株ガスアンドパワーインベストメント	8,364	7,299	10,330	13,219	+1,966	宇治エネルギーセンター稼働(前年下期~)
B	17 株ガスアンドパワー	3,856	2,739	4,244	5,911	+388	稼働増加
B	18 中山共同発電(株)	3,757	2,937	3,940	4,798	+182	販売単価上昇
B	19 中山名古屋共同発電(株)	5,715	3,755	5,965	8,120	+249	稼働増加
B	20 株コージェネテクノサービス	8,807	5,658	8,242	13,307	564	前年度3Qに大型工事の売上計上
C	21 エネテック京都(株)	2,969	1,625	2,318	4,198	650	前年度に大型工事の売上計上
C	22 株エネテック大阪	2,304	1,699	2,352	4,170	+47	
B	23 株アイさぼーと	710	456	821	1,202	+111	
	その他 32社	4,755	3,751	5,783	7,427	+1,027	
大阪ガス組織傘下(オージーキャピタル傘下除く) 55社		80,083	58,003	87,470	124,605	+7,386	
B	56 株リキッドガス	8,011	5,541	8,761	12,328	+750	LNG・LPGガスの販売量増加
B	57 株リキッドガス京都	1,402	1,046	1,643	2,281	+241	LPGガス販売量増加
B	58 日商ガスエナジー(株)	2,176	1,457	2,356	3,525	+180	
B	59 株コールド・エア・プロダクツ	1,353	915	1,355	1,732	+1	
B	60 株クリオ・エア	2,291	1,527	2,294	2,794	+3	
	その他 11社	3,628	2,699	4,218	6,175	+590	
リキッドガスグループ 16社		18,863	13,186	20,630	28,838	+1,767	
B	72 日商LPGガス(株)	32,971	23,847	39,822	52,000	+6,851	
B	73 日商プロパン石油(株)	9,749	5,854	11,493	20,182	+1,743	グループ全般的に
B	74 日商ガス関東(株)	1,862	1,246	2,081	3,047	+218	原料費上昇に伴う販売単価上昇
B	75 日商ガス販売(株)	1,112	743	1,205	1,803	+93	
B	76 長野プロパンガス(株)	2,467	1,698	2,805	3,913	+338	
B	77 ダイヤ燃商(株)	2,727	1,831	2,974	4,100	+246	
B	78 豊後日商プロパン(株)	618	371	622	863	+4	
B	79 高知日商プロパン(株)	1,001	672	1,058	1,529	+56	
	その他 7社	919	534	883	1,419	36	
日商LPGガスグループ 15社		53,430	36,799	62,947	88,859	+9,517	
D	87 株アーパネックス	8,786	6,509	9,804	12,609	+1,017	マンション販売による収益増加
D	88 株アーパネックスサービス(現株大阪カストラルファシリティーズ)	2,257	1,656	2,431	3,296	+174	
D	89 オー・エス・シーエンジニアリング(株)	3,084	2,254	3,256	4,396	+171	
D	90 京都リサーチパーク(株)	3,318	2,225	3,373	4,473	+54	
	その他 3社	769	590	797	1,004	+27	
アーパネックスグループ 7社		18,217	13,237	19,663	25,780	+1,446	
E	株キンレイ	13,548	8,791	8,791	8,791	4,756	中間までが連結対象
キンレイ 1社		13,548	8,791	8,791	8,791	4,756	
E	94 株オージス総研	17,204	10,630	16,396	30,000	807	前年度に運用委託からのリプレイス売上
E	95 株字部情報システム	3,097	2,199	3,199	5,100	+101	
	その他 2社	304	207	319	466	+14	
オージス総研グループ 4社		20,606	13,037	19,915	35,566	691	
E	98 大阪ガスケミカル(株)	12,058	8,527	12,950	16,000	+891	ファイン材料売上上の増加等
E	99 日本エンバイロケミカルズ(株)	0	6,569	9,692	14,060	+9,692	新規連結
E	100 ミナベ化工(株)	0	1,807	2,640	3,470	+2,640	新規連結
	その他 2社	1,911	543	810	1,123	1,101	太陽化成・ドナックの連結除外含む
大阪ガスケミカルグループ 5社		13,970	17,448	26,093	34,653	+12,123	
D	103 株オージーキャピタル	2,454	1,638	2,451	3,261	2	
E	104 大阪ガスエンジニアリング(株)	2,046	2,822	4,267	12,260	+2,221	LNG設備案件の増加
E	105 オージーメンテナンスサービス(株)	2,471	1,326	2,423	3,587	48	
E	106 株KR1	1,118	548	885	3,838	232	前年度3Qに大型案件の売上計上
E	107 株プラネットワーク	2,196	990	1,396	1,774	800	プラネットワークから大阪ガスビジネスグレイドに
E	108 大阪ガスビジネスグレイド(旧株セレンディ)	6,519	4,613	7,158	10,092	+638	人材派遣業務・施設管理業務を移管
E	109 大阪ガスセキュリティサービス(株)	8,036	4,822	6,792	8,773	1,243	定期保安巡回をOGCRに移管(7月~)
E	110 ユニチカライフ(株)	1,574	1,036	1,598	2,161	+23	
E	111 株オージススポーツ	6,490	4,901	7,551	10,164	+1,061	店舗増加
E	112 オージーオートサービス(株)	3,521	2,537	3,862	5,134	+340	
E	113 株オージック	4,957	3,578	5,486	7,255	+528	
E	114 株エルネット	3,389	2,924	4,524	5,837	+1,135	チラシ併記収入増加
E	115 株アクティブライフ	2,051	1,342	2,016	2,889	35	
E	116 株オーユーデー	419	472	703	1,209	+283	店舗増加
	その他 5社	1,634	1,155	1,734	2,467	+100	
オージーキャピタルグループ 19社		48,882	34,711	52,853	80,707	+3,971	
05.3月期Q3・06.3月期Q3ともに連結 小計		252,277	176,943	275,593	399,087	+23,316	
05.3月期Q3非連結 06.3月期Q3連結 小計		0	9,480	13,981	19,924	+13,981	日本エンバイロケミカルズ等
05.3月期Q3連結 06.3月期Q3連結除外 小計		15,325	8,791	8,791	8,791	6,534	キンレイ・太陽化成・ドナック・三重カスターミナル
連結子会社 合計(持分法適用会社除く)		267,603	195,215	298,366	427,803	+30,763	

標記は06.3月期の売上高見通しが概ね10億円以上